

دندان کمبود، کشیده می شود

مصوبه افزایش ظرفیت پذیرش دندانپزشکی زمینه ساز دسترسی عادلانه

دسترسی مردم به دندانپزشک افزایش می یابد

نسبت پراکندگی دندانپزشک به وسعت جغرافیایی، در میزان دسترسی افراد به دندانپزشک مؤثر است و نبود دندانپزشک در شهر و محله (به ویژه در کلانشهرها) سکونت، مشکلات و هزینه های بیشتری را بر مردم تحمیل می کند. بر اساس آمار اعلامی از سوی سازمان نظام پزشکی، وضعیت پراکندگی جغرافیایی دندانپزشکان فقط در تهران مناسب است. در واقع سرانه دندانپزشک تهران، تفاوت بسیار زیادی با دیگر استان ها دارد. طبق این آمار حدود یک سوم از دندانپزشکان کشور در این استان تجمع یافته اند. در حال حاضر دندانپزشکی تبدیل به یکی از درمان های دست نیافتنی برای مردم مناطق محروم شده است. مطالعات مختلف نشان می دهد که میزان پوشیدگی دندان در بین کودکان روستایی بیشتر از کودکان شهری و حتی در بین بزرگسالان نیز وضعیت مشابهی وجود دارد. پایش های آماری حاکی از آن است که بزرگسالان روستایی بیشتر به منظور کشیدن دندان به دندانپزشک مراجعه می کنند. علت اصلی این مسأله را می توان در پایین بودن سطح دسترسی به خدمات دندانپزشکی در جوامع روستایی جویا شد. با افزایش دسترسی مردم به دندانپزشک، آگاهی مردم در این زمینه نیز بیشتر می شود و بالطبع بسیاری از عادات نادرست غذایی، بهداشتی و رفتاری از بین خواهد رفت و فرهنگ سازی مناسبی در جهت بهبود وضعیت سلامت دندان جامعه ایجاد می شود.

از آنجایی که مصوبه افزایش ظرفیت دندانپزشکی، به دانشجویان بومی اختصاص یافته است، به این

گزارش

علیرضایی

خبرنگار سلامت

پس از افزایش ظرفیت پذیرش پزشکی، شورای عالی انقلاب فرهنگی افزایش ظرفیت دندانپزشکی را مورد توجه قرار داد. در مرداد ۱۴۰۱ این شورا با تصویب ماده واحده «افزایش ظرفیت پذیرش دندانپزشکی در مقطع عمومی» دولت را مکلف کرد که ظرفیت پذیرش دندانپزشک را به صورت پلکانی طی ۵ سال از ۱۷۵۰ به ۳۳۰۰ نفر برساند. دولت سیزدهم بلافاصله این قانون را در آزمون سراسری سال ۱۴۰۱ اجرایی نمود. این گزارش در آستانه سال دوم اعمال این قانون، به چرایی اجرا و تشریح ثمرات این طرح می پردازد.

سرانه دندانپزشکی افزایش می یابد

در حال حاضر سرانه دندانپزشک در کشور ۳۳ دندانپزشک به ازای هر ۱۰۰ هزار نفر است، در حالی که میانگین سرانه کشورهای پیشرو در حوزه سلامت ۸۰ دندانپزشک به ازای هر ۱۰۰ هزار نفر است. همچنین میانگین سرانه دندانپزشک در کشورهای منطقه ۴۲ دندانپزشک به ازای هر ۱۰۰ هزار نفر است. براساس آمارها، سرانه دندانپزشک در ایران، حتی از کشورهای همچون عربستان سعودی، ترکیه و قبرس نیز کمتر است. اولین نتیجه افزایش سرانه دندانپزشک در کشور، بیشتر شدن دسترسی عادلانه مردم به خدمات بهداشت و درمان دهان و دندان است. به علاوه مراجعات درمانی به دندانپزشک، جای خود را به معاینات دوره ای برای پیشگیری از آسیب های دهان و دندان خواهد داد.

از سوی دیگر بیشتر شدن تعداد دندانپزشکان

زمینه را برای گسترش گردشگری سلامت دندان فراهم می کند. در حال حاضر به واسطه کمبود دندانپزشک در کشور، تعداد بیماران خارجی که خدمات سلامت دهان و دندان دریافت می کنند، بسیار کم است.

این در حالی است که ترکیه در همسایگی ایران، یکی از مقاصد اصلی گردشگری سلامت دهان و دندان در جهان به شمار می رود. برخی از گزارش ها تعداد بیمارانی که به منظور بهره مندی از این خدمات به ترکیه سفر می کنند را ۱۵۰ تا ۲۵۰ هزار نفر در سال برآورد کرده اند. به طور متوسط هر گردشگر حوزه سلامت بین سه تا پنج هزار دلار ارزآوری نیز به همراه دارد. با توجه به اینکه دندانپزشکی در ایران از کیفیت بسیار بالایی برخوردار است، جذب این گردشگران در درجه نخست در گرو فراهم کردن نیروی انسانی کافی است.



با افزایش دسترسی مردم به دندانپزشک، آگاهی مردم در این زمینه نیز بیشتر می شود. بالطبع بسیاری از عادات نادرست غذایی، بهداشتی و رفتاری از بین خواهد رفت و فرهنگ سازی مناسبی در جهت بهبود وضعیت سلامت دندان جامعه ایجاد می شود

